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1. Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o výběrovém řízení podle zákona č. 312/2002 Sb.,

o úřednících územních samosprávných celků, jímž jsou vybíráni úředníci na zákonem určené

pozice v úřadech obcí, krajů, popřípadě částí územně členěných statutárních měst a hlavního

města Prahy.

Nastíněna je nejprve základní charakteristika územní samosprávy, včetně jejího

zakotvení v ústavních předpisech nejvyšší právní síly. V základních rysech je pak popsán proces

transformace, kterým územní samospráva v České republice prošla, a který vyústil v přijetí

základních právních norem v této oblasti.

Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků je komentován

v kontextu souvisejících právních norem definujících fungování územní samosprávy, jsou

zmíněny podzákonné předpisy, které zákon provádějí a popsán je i poslední novelizační proces

týkající se zákona, včetně důvodů, které k němu vedou, pramenů, z nichž tento proces vychází

a aktuálního stavu, v jakém se době uzávěrky této bakalářské práce připravovaná novela zákona

právě nachází.

Ve třetí části je definován pojem úředníka územního samosprávného celku, základní

předpoklady, které musí úředník splňovat a jeho postavení je poté vysvětleno

porovnáním s pracovněprávním postavením neúřednických zaměstnanců.

Nosnou kapitolou této práce je rozbor procesu výběrového řízení ve čtvrté části. Je

vysvětlen účel a smysl výběrového řízením a jeho zákonné ukotvení. Práce obsahuje vysvětlení

rozdílu mezi oběma způsoby výběru zaměstnanců na úřednické pozice, tedy mezi veřejnou

výzvou a samotným výběrovým řízením. U výběrového řízení jsou pak popsány jeho jednotlivé

fáze, až po vyústění výběrového řízení ve vznik pracovněprávního poměru s osobou

z výběrového řízení vzešlou. Oba způsoby vzniku pracovního poměru, uzavření pracovní

smlouvy i jmenování, jsou popsány z hlediska zákonné úpravy i z hlediska praktického

uplatnění. Zde je také rozebrán přetrvávající nesoulad zákona o úřednících územních

samosprávných celků s obecním a krajským zřízením i se zákonem o hlavním městě Praze

spočívající v rozdílném určení osoby oprávněné ke jmenování vedoucích úředníků. Řešení

tohoto právního stavu je popsáno v souladu s ministerským stanoviskem a zachovávanou právní

praxí.

Pátá část práce je věnována metodám hodnocení uchazečů v procesu výběrového řízení.

Při tvoření práce jsem vycházela z dostupných personalistických poznatků

a používaných metod. V podmínkách zákona o úřednících územních samosprávných celků pak
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vysvětluji, které z těchto metod jsou pro výběr úředníků stěžejní, které jsou nejvyužívanější

a jak se v praxi uplatňují.

Poslední, šestá část práce, obsahuje rozhovor s emeritní tajemnicí Městského úřadu

v Horažďovicích, s níž jsem spolupracovala. Z mého pohledu, jako autorky této práce, je tento

rozhovor vhodným propojením předcházejícího teoretického výkladu se skutečnou praxí,

podanou osobou s mnohaletými zkušenostmi v oblasti výběrových řízení ve veřejné správě.
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2. Územní samospráva

Ústava České republiky v článku 8 zaručuje samosprávu územních samosprávných

celků (někdy označovaných zaužívanou zkratkou ÚSC) a v článku 99 je konečným způsobem

definuje jako základní územní samosprávné celky, obce, a vyšší územní samosprávné celky,

kraje. V článku 100, odst. (1) Ústavy je občanům garantováno právo na samosprávu a v článku

101, odst. (4) je vyjádřen kategorický limit zásahu státu do činnosti územních samosprávných

celků, omezující jej pouze na případy výslovně zákonem stanovené a činěné jen zákonným

způsobem.1

Obsah pojmu územní samospráva pak plyne ze samotného slovního vyjádření. Zaprvé

se tedy jedná o princip uplatňující se na určitém, přesně definovaném územní, zadruhé lze

dovodit, že jde o soubor oprávnění rozhodovat a zajišťovat určitý okruh záležitostí podle vlastní

vůle a vlastní mocí, prostřednictvím orgánů povolaných k tomuto poslání na daném území.

Smyslem celého konceptu územní samosprávy je nepochybně předpoklad, že správa

veřejných věcí vyplývajících z lokálních problémů je lépe prováděna těmi, kdo mají k danému

území blíže a lépe jej znají; účelem a cílem územní samosprávy je pak snaha o efektivnější,

rychlejší a snad i hospodárnější výkon správy věcí veřejných.

Stát, jako svrchovaná mocenská instituce spravující celé území České republiky, se

ve svém základním právním předpise, Ústavě České republiky, vzdává části své moci

ve prospěch územních samosprávných celků a garantuje rozsah i podmínky své ingerence do

lokální veřejné správy. Základním způsobem současně definuje subjekty, v jejichž prospěch tak

činí.

2.1. Obce a kraje

Předpisy přímo navazující na Ústavou vymezenou strukturu územní samosprávy jsou

zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, který definuje obec jako základní územní samosprávné

společenství občanů, územní celek vymezený hranicí území obce2 a zákon č. 129/2000 Sb.,

o krajích, který definuje kraj jako územní společenství občanů, které má právo na samosprávu.3

Tyto územní samosprávné celky jsou přitom nadány jak právem spravovat své vlastní

záležitosti v rámci tzv. "samostatné působnosti", tak mocí podílet se na výkonu státní správy

1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
2 § 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
3 § 1, odst. (1) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích
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plněním úkolů svěřených jim státem v rámci tzv. "působnosti přenesené". V oblasti

samosprávné se nejvíce naplňuje zákonný charakter obcí i krajů jako samostatných

veřejnoprávních korporací, vztah subordinace se zde prakticky neprojevuje a kraj je zde spíše

metodickým orgánem pro potřeby obcí. Naopak při výkonu přenesené působnosti na úseku

státní správy je kraj obci přímo nadřazen a mimo jiné funguje i jako odvolací orgán v rámci

správních řízení.4

Hovoříme zde smíšeném nebo dvojkolejném systému veřejné správy.

4 MOCEK, Miroslav, Správní právo č. 3/2011, str. 129, 130, ISBN/ISSN 0139-6005
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3. Úředníci územních samosprávných celků

V obou, shora uvedených oblastech, tedy jak při výkonu územní samosprávy, tak při

výkonu státní správy, uskutečňují územní samosprávné celky správu veřejných věcí

prostřednictvím svých pracovníků, úředníků územních samosprávných celků. Jejich úkolem je

zajistit naprosto klíčovou roli ve fungování státu, tedy kvalitní, efektivní a nestranný výkon

správní činnosti. Požadavky na tyto pracovníky, jejich pracovní vztah k územním

samosprávným celkům, jejich výběr a povinnosti včetně dobrovolného i povinného vzdělávání,

jsou upraveny zvláštním zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných

celků, jej prováděcími a na něj navazujícími právními předpisy.

3.1. Reforma veřejné správy

Rok 2002 završil rozsáhlou (tzv. "druhou") etapu reformy územní veřejné správy

v České republice. V první fázi reformy byly vytvořeny samosprávné kraje a přešly na ně

agendy dosud vykonávané ústředními státními orgány. Ve druhé fázi reformy, která měla být

završena do 31.12.2002, měly zaniknout okresní úřady a jejich působnost byla svěřena buď

krajům nebo obcím. Klíčovým právním předpisem v institucionální oblasti reformy se stal

zákon č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti

okresních úřadů, který nabyl právní moci dne 1. ledna 2003. Ten obsahoval novely 116 zákonů

a podstatnou část výkonu státní správy zanikajících okresních úřadu přenesl do pravomocí obcí

s rozšířenou působností a krajů.

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností získaly pravomoci vykonávat státní správu

například na úseku evidence obyvatel, vedení registru motorových vozidel, stavebně právních

a vodoprávních řízení či ochrany životního prostředí, krajské úřady převzaly agendu s potřebou

vyšší kvalifikace i působnost ve věcech z podstaty přesahujících hranice správních obvodů obcí.

Krajské úřady se také staly odvolacími, kontrolními a metodickými orgány ve vztahu k obecním

úřadům obcí s rozšířenou působností.5

Z toho vyplynula potřeba komplexní zákonné úpravy postavení úředníků územních


[…]


Otázka č.20: Vy sama jste při uzavírání pracovněprávních poměrů vždy respektovala komisí

doporučené pořadí, nebo byl pracovněprávní vztah někdy uzavřen s jiným uchazečem, než s tím

prvním?

Odpověď: Musím říci, že jsem závěry výběrové komise vždy respektovala a pracovní smlouvu

jsem uzavřela s takovým uchazečem nebo k jmenování navrhla toho uchazeče, který byl

ve zprávě komise uveden jako první v pořadí. Jen několikrát se stalo, že uchazeč uvedený jako

první v pořadí nakonec pracovní místo odmítl, a tehdy byl pracovní poměr uzavřen

s uchazečem, který se umístil jako druhý. Konečně asi dvakrát za mou profesní kariéru se stalo,

že komise ve své zprávě neoznačila žádného vyhovujícího uchazeče, pak nebyl přirozeně

pracovní poměr uzavřen s nikým a výběrové řízení se muselo opakovat.
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 7. Závěr

Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků upravuje postavení

úředníků územních samosprávných celků a způsob jejich výběru pomocí veřejné výzvy

a výběrového řízení.

Tento zákon je předpisem speciálním ve vztahu k zákoníku práce a zákoník práce

se tedy podpůrně uplatní v těch otázkách, které zákon o úřednících územních samosprávných

celků neupravuje výlučně. Zákon o úřednících územních samosprávných celků je normou

na pomezí práva veřejného a soukromého, protože upravuje jak veřejnoprávní postavení

úředníka v systému územní samosprávy, tak jeho pracovně právní povinnosti ve vztahu

k zaměstnavateli.

Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků je třeba aplikovat

spolu s dalšími předpisy z oblasti územní samosprávy, především se zákonem č. 128/2000 Sb.,

o obcích, zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích a zákonem č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze.

Přetrvávající rozpor těchto předpisů v otázce osoby oprávněné jmenovat do funkcí vedoucí

úředníky je v praxi vyřešen, následovat by měla ještě náprava v textu zákonů při jejich další

novelizaci.

Aktuálně je v procesu přípravy novela § 4 zákona o úřednících územních

samosprávných celků, která v případě schválení umožní přístup občanů ostatních členských

státu Evropské unie a Dohody o Evropském hospodářském prostoru k úřednickým místům

v územní samosprávě České republiky.

Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků není předpisem

zbytečně svazujícím. Stanoví pouze základní procesní pravidla výběru úředníků, nechává však

úřadům volnost ve způsobu hodnocení uchazečů. V praxi je tak možno využít celé řady

personalistických postupů, jejichž vhodnou kombinací lze dosáhnout maximální objektivity

a efektivity při výběru vhodných kandidátů.

Těmi nejvyužívanějšími metodami hodnocení uchazečů jsou personální anamnéza, testy

způsobilosti, a především výběrový pohovor. Zkušenosti a zajímavosti z jejich využití jsou

předmětem praktické části této práce obsahující záznam rozhovoru mezi mnou a osobou, která

výběrová řízení organizovala z pozice vedoucí úřadu středně velké obce s úřadem s rozšířenou

působností.

Při přípravě na sepsání této práce jsem navštívila řadu obecních úřadů a absolvovala

několik pohovorů s úředníky územních samosprávných celků i s představiteli samosprávy.

Následně při tvorbě samotné práce jsem vycházela z řady zákonů a dalších pramenů. To mi
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přineslo hodnotný vhled do zákonné úpravy územní samosprávy, i cenné poznatky z jejího

skutečného fungování.
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8. Resumé

Act No. 312/2002 Coll., On officials of territorial self-governing units, regulates the

position of officials of territorial self-governing units and the manner of their selection by means

of a public call and selection procedure.

This Act is a special regulation in relation to the Labor Code, and the Labor Code will

therefore be applied in support of those issues which the Act on Officials of Territorial Self-

Government Units does not regulate exclusively. The Act on Officials of Territorial Self-

Government Units is a norm on the border of public and private law, because it regulates both

the public status of an official in the system of territorial self-government and his employment

law obligations in relation to the employer.

Act No. 312/2002 Coll., On officials of territorial self-governing units, must be applied

together with other regulations in the field of territorial self-government, especially with

Act No. 128/2000 Coll., On municipalities, Act No. 129/2000 Coll., On regions and

Act No. 131/2000 Coll. about the capital city of Prague. The persistent contradiction of these

regulations in the matter of the person authorized to appoint senior officials to the position is

resolved in practice, followed by a correction in the text of the laws during their further

amendment. An amendment to Section 4 of the Act on Officials of Territorial Self-Government

Units is currently being prepared, which, if approved, will allow citizens of other Member

States of the European Union and the Agreement on the European Economic Area access to

official positions in the local government.

Act No. 312/2002 Coll., On officials of territorial self-governing units, is not an

unnecessarily binding regulation. It lays down only the basic procedural rules for the selection

of officials, but leaves the authorities free to assess candidates. In practice, it is possible to use

a number of human resources procedures, a suitable combination of which can achieve

maximum objectivity and efficiency in selecting suitable candidates.

The most used methods of evaluating candidates are personal history, aptitude tests, and

above all a job interview. Experiences and interesting facts from their use are the subject of the

practical part of this work containing a record of my interview with a person who organized

tenders from the position of head of the office of a medium-sized municipality with an office

with extended powers.

During its preparation, I visited a number of municipal authorities and completed several

interviews with officials of territorial self-governing units and local government

representatives. In creating the work itself, I relied on a number of laws and other sources. This
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brought me valuable insight into the legal regulation of territorial self-government, as well as

valuable knowledge from its actual functioning.
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