# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Kubešová Adéla**

Název práce: **Proces výběrového řízení ve veřejné správě dle zákona č. 312/2002 Sb.**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

---

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma Proces výběrového řízení ve veřejné správě dle zákona č. 312/2002 Sb., autorkou velmi kvalitně zpracované, je poměrně široké, nicméně autorce se podařilo bakalářskou práci pojednat s přehledem a zajímavým způsobem. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, obě části práce jsou členěny v pěti kapitolách, úvodu a závěru práce. Studentka v práci vysvětlila strukturu a účel zákona č. 312/2002 Sb. Vysvětlila a popsala jednotlivé části zákona jako např. co je to úřad, kdo je úředník a vedoucí úředník, postup při vzdělávání úředníků, postupy při přípravě a vyhlášení výběrového řízení či formy výběrového pohovoru. V BP zmínila i další činnosti z oblasti personální práce, které souvisí či prolínají se s tématem výběru zaměstnanců. Rozhodně oceňuji, že bakalantka při psaní praktické části BP velmi úzce spolupracovala s emeritní tajemnicí MÚ v Horažďovicích, kde také získala potřebné informace o průběhu VŘ v praxi. Neotřelým způsobem tj. formou rozhovoru obohatila praktickou část této práce.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou strukturu práce, vycházela ze zákona 312/2002 Sb. a z literatury, právních předpisů i internetových zdrojů, se kterými dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát, který by však mohl býti bohatší. Práci doplnila přílohami z praxe poskytnuté MÚ v Horažďovicích. Jazyková a stylistická stránka je výborné úrovně.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Které kompetence považujete ve vedení výběrového pohovoru za klíčové?
- Které osobnostní charakteristiky považujete v roli tazatele ve výběrovém pohovoru za problémové?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Kubešové Adély na známku **v ý b o r n o u**.

Datum: 23.04.2021

Podpis: Mgr.Helena Sequensová